
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 69   del 03-08-2021

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Aspettativa ai sensi dell'art. 110, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 al

dipendente a tempo indeterminato, matricola 103. Determinazioni.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno, addì  tre del mese di agosto alle ore 20:00, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE A

===================================================================

presenti n.   4                                                                                                assenti n.   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 03-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di
svolgere le sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in
data odierna viene effettuata secondo tale modalità;

Richiamata la proposta istruttoria del Responsabile dell'Area Amministrativa;

Vista la richiesta acquisita al prot. n.10862 in data 29.7.2021 del dipendente a
tempo indeterminato, cat. D, livello economico D2, Istruttore Direttivo Polizia Locale,
matricola 103 con la quale:

comunica che, con Decreto del Sindaco del Comune di Jesi n. 48 del 27.7.2021,1
gli è stato prorogato, fino a scadenza del mandato amministrativo, l’incarico, a
tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del citato TUEL 267/2000
già conferito con decreto sindacale n.33 del 27.8.2018;
chiede di essere collocato in aspettativa senza assegni ai sensi del comma 5 dello2
stesso art. 110 del D.Lgs. 267/2000 per tutto il periodo dell’incarico e cioè dal
10.9.2021 e fino alla scadenza del mandato amministrativo del Sindaco del
Comune di Jesi;

Visto il parere della Corte dei Conti Lombardia n.232/2018 con il quale si
evidenzia che la modifica disposta con l’art. 11, comma 1 lett. b) D.L. 90/2014, al
comma 5 dell’art. 110 ha lo scopo di superare, nella fattispecie il principio generale del
divieto di cumulo degli impieghi pubblici;

Richiamato il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica del 16.4.2021
che chiarisce che il dettato del comma 5 dell’art. 110 del D.Lgs. 267/2000 è da
intendersi esclusivamente come disciplina del rapporto di lavoro ed atta a superare il
principio di esclusività del rapporto e non certo come affievolimento del potere
datoriale;

Dato atto dunque che è stato chiarito che l’aspettativa in questione non può
considerarsi un mero automatismo, con cui l’amministrazione deve limitarsi a prendere
atto della volontà del dipendente, ma l’accoglimento deve necessariamente essere
valutato in relazione al fabbisogno di personale necessario per il perseguimento dei fini
istituzionali;

Evidenziato che la dotazione organica dell’Area Vigilanza attualmente è
estremamente sotto dimensionata in quanto consta di sole due unità

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei
Servizi competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 sue modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 165/2001 sue modificazioni ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 03-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Visto altresì il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

All’unanimità di voti legalmente espressi in forma palese;

D E L I B E R A

Di non accogliere, per le motivazioni enunciate in premessa, la richiesta di1.
aspettativa senza assegni, ai sensi dell’art. 110, comma 5 del D.Lgs. 267/2000,
del dipendente a tempo indeterminato, matricola n. 103, cat. D, livello
economico D2, Istruttore Direttivo Polizia Locale, Area Vigilanza

Di dare atto che il dipendente dovrà riprendere regolare servizio presso il2.
comune di Castel di Lama il 10 settembre 2021, nella categoria e profilo di
appartenenza;

Di trasmettere il presente atto ai Responsabili delle aree Contabile ed3.
Amministrativa per i conseguenti adempimenti di competenza;

Di dichiarare il presente atto con separata votazione unanime, immediatamente4.
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n.  267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 03-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
04-08-2021

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1066 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.11055  del 04-08-2021

Addì 04-08-2021

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
04-08-2021  al 19-08-2021  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 04-08-2021

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 03-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


